

Protokół Nr 17/08  
**z posiedzenia Komisji ds. Rolnictwa i Ochrony Środowiska**  
odbytego w dniu 02.07.2008 r.

Posiedzenie Komisji otworzył Przewodniczący - Pan Zdzisław Gniłka, który powitał zebranych radnych oraz zaproszonych gości. Następnie stwierdził kworum niezbędne do obradowania i przedstawił zaplanowany porządek obrad:

- 1. Analiza problemu związanego z odbiorem odpadów wielkogabarytowych.**
- 2. Sprawy bieżące i różne.**

Do zaplanowanego porządku obrad nie było uwag i został przyjęty jednogłośnie.

Następnie Przewodniczący Komisji poprosił o zatwierdzenie protokołu z poprzedniego posiedzenia, który był udostępniony do wglądu w Urzędzie Gminy, dodał, że również dzisiaj można zapoznać się z jego treścią.

W wyniku przeprowadzonego głosowania, protokół z ostatniego posiedzenia Komisji ds. Rolnictwa i Ochrony Środowiska został przyjęty jednogłośnie.

Ad.1

Na wstępie głos zabrał Przewodniczący Komisji – Pan Zdzisław Gniłka, który zaproponował zaproszenie na posiedzenie Pani Doroty Kaczmarek, która w Urzędzie Gminy zajmuje się organizacją odpadów wielkogabarytowych.

Pani Kaczmarek przedstawiła założenia dotyczące odbioru odpadów wielkogabarytowych w roku bieżącym – stosowny dokument stanowi załącznik do protokołu.

Pani Kaczmarek oznajmiła, że o terminie przeprowadzania zbiórki są powiadamiani odpowiednio wcześniej sołtysi, którzy informują mieszkańców swojego sołectwa.

W tym miejscu głos zabrał Radny Pokorski, który apelował, aby w takim zawiadomieniu był wykaz rzeczy, których nie można wystawiać do zbiórki.

Kolejno głos zabrał Radny Olejniczak, który zapytał, czy nie można częściej opróżniać wysepek ekologicznych, gdyż w ostatnim czasie w Patokach na wysepce ekologicznej obok pojemników leżało 17 worków wypełnionych butelkami plastikowymi.

Pani Kaczmarek oznajmiła, że można zlecić dodatkowe opróżnianie wysepek, ale wiąże się to z dodatkowymi opłatami.

Ponownie głos zabrał Radny Olejniczak, który prosił o przycięcie gałęzi przy sali w Chrustach oraz wycięcie topoli na drodze z Grabówia do Ochel.

Pozostając przy tym temacie, Radni widzą potrzebę wystąpienia do Zarządu Dróg Wojewódzkich z wnioskiem o usunięcie topoli i odkrzaczenie drogi z Widawy w kierunku Burzenina oraz drogi w Klęczu k. Krzyża, na skrzyżowaniu.

Ponadto należałoby wystąpić do Zarządu Dróg Powiatowych o odkrzaczenie drogi w Goryniu.

Zdaniem Radnych, uporządkowania wymagają również drogi gminne, które są zakrzaczone - jest to droga od Brzykowa w kierunku Siemichowa na wysokości pieców wapiennych w lewo w kierunku Wrońska (droga ta powinna być również wyrównana). Inną drogą gminną wymagającą uporządkowania i odkrzaczenia jest droga z Dąbrowy Widawskiej w kierunku Witoldowa.

Kolejno głos zabrał Radny Pokorski, który apelował o zakupienie dla miejscowości Wielka Wieś A dwóch znaków mówiących o niebezpieczeństwie na drodze w związku ze zwierzętami domowymi, które również są użytkownikami tej drogi.

Powracając do tematu, Radny Olejniczak zaproponował zakupienie przez Gminę specjalnej wykaszarki do rowów.

W tym miejscu głos zabrał Przewodniczący Komisji – Pan Zdzisław Gniłka, który poinformował,

że temat ten był już analizowany i zakup takiego urządzenia z wysięgnikiem byłby wskazany. Ponadto, poinformowano komisję, że zachodzi potrzeba nawiezienia kamienia na drogę w Józefowie Widawskim, gdyż rozprawianie nitki wodociągowej pogorszyło stan tej drogi, a droga z Chrustów na Wincentów przez las wymaga wyrównania, gdyż są koleiny.

Następnie głos zabrała Radna Ziółkowska, która oznajmiła, że Powiat zakupił dwa kręgi, które należy wykorzystać przy poszerzaniu zjazdu k. Pana Przybylskiego w Dąbrowie Widawskiej.

W tym miejscu na posiedzenie przybył Pan Wójt, który oznajmił, że kręgi wstawią pracownicy ZUK – u, a Powiat poniesie koszty tej usługi.

Pan Wójt poinformował, że została zakończona budowa oświetlenia na ścieżce rowerowej, dodał również, że gmina będzie w większym stopniu finansowała projekt IPI.

Następnie Radny Pokorski zaznaczył, iż należałoby zająć się sprawą dot. uzupełnienia ubytków na wybudowanych nakładkach asfaltowych.

Następnie głos zabrał Pan Wójt, który zaznaczył problem związany z budową przepompowni, która dostarczałaby wodę do Józefowa Widawskiego i Patok. Dodał, że należałoby się zastanowić, czy realizujemy tę inwestycję za własne pieniądze, czy na razie odłożyć realizację tego zadania na czas późniejszy.

W tym miejscu głos zabrał Radny Gniłka, który się zastanawiał, czy w związku z rozciągnięciem nitki wodociągowej na Józefów Widawski i Patoki wystarczy zapas wody z istniejącej studni. Pan Gniłka obawia się spadku ciśnienia.

W tym miejscu głos zabrał Pan Wójt, który oznajmił, że w związku z panującą suszą będą rozsyłane informacje dot. ograniczenia zużycia wody. Kontynuując temat, Pan Wójt oznajmił, że na budowę zbiorników zostanie złożony wniosek o dofinansowanie.

Ponadto Pan Wójt poinformował, że Gmina ubiega się o przyznanie z Powiatowego Urzędu Pracy środków na uruchomienie robót publicznych. Dodał również, że firma realizująca budowę nakładki Zawady – Chrusty już tę inwestycję zakończyła i kolejno rozpocznie budowę drogi w Dąbrowie Widawskiej.

W toku dalszego wystąpienia Pan Wójt oznajmił, że w związku z planowaną inwestycją IPI należy w pierwszej kolejności zwodociągować miejscowości objęte w/w projektem (tj. Zborów, Grabówie, Ochle). Pan Wójt wyjaśnił, że projekt IPI obciąży Gminę w następujący sposób:

2009 rok – 700 tys. zł

2010 rok – 700 tys. zł

2011 rok – 500 tys. zł

W związku z powyższym, Pan Wójt oznajmił, że należałoby ograniczyć inne inwestycje na terenach objętych projektem IPI. Podsumowując projekt IPI, Pan Wójt oznajmił, że ta inwestycja przyniesie duże korzyści dla naszej gminy – nasz teren wzbogacony zostanie o inwestycję, która tym samym spowoduje pozyskanie 12,5 mln zł dla naszej gminy ( wkład Gminy – 2 mln zł, wkład Powiatu – 3,8 mln). Będąc przy tym temacie Pan Wójt oznajmił, że koszty ponoszone w związku z projektem IPI, nie powinny budzić zastrzeżeń radnych nie związanych z terenami objętymi projektem, gdyż ważne jest dobro całej gminy.

W toku dalszego wystąpienia Pan Wójt oznajmił, że na budowę mostu w Górkach Grabiańskich ogłoszony jest przetarg. Poinformował, że w trakcie realizacji inwestycji prawdopodobnie droga będzie zamknięta i obowiązywał będzie objazd.

Jako kolejny głos zabrał Radny Mikła, który zapytał o termin realizacji budowy wodociągu w Korzeniu, swoją wypowiedzią Pan Mikła nawiązał do pisma jakie wystosowali do komisji mieszkańcy Korzenia.

Pan Wójt oznajmił, że decyzje Gminy zależą również od stanowiska, jakie zajmuje Nadleśnictwo, ale wykonanie dokumentacji zostanie zlecone pod koniec roku bieżącego bądź w roku przyszłym.

Następnie głos zabrał Radny Gniłka, który oznajmił, że jego zdaniem, aby móc zrealizować zaplanowane inwestycje należy zaciągnąć „bezpieczny” kredyt.

W tym miejscu Przewodniczący Komisji poinformował zebranych, że nakładka została położona na drodze Zawady – Chrusty (2300m), Sewerynow – Józefów (1800m). Koszt budowy tych dróg w całości był pokryty z budżetu gminy. Jeżeli natomiast chodzi o ul. Kopiec, to zaplanowane prace związane z położeniem kostki muszą być wstrzymane do czasu wyjaśnienia kwestii własności tej drogi oraz ewentualnego, formalnego przejęcia tej drogi przez gminę.

W związku z powyższym, Radni wytypowali kolejne drogi na które powinna być położona nakładka:

1. Wola Kleszczowa – Kąty (1400m)
2. Wola Kleszczowa – od skrzyżowania do drogi powiatowej
3. Widawa – ul. Pastwiskowa (380m)
4. Wielka Wieś (1100m)- od A. Grzelaka w prawo k. P. Wójcika do P. Borkowskiego i skrzyżowania
5. Chrzóstawa – od końca lasu do krzyżówki- do P. Radzioch i w lewo pod górkę (1200m) do krzyża
6. Brzyków – od P. Pisarskiego do P. Żubra i przy sali OSP (700m)
7. Izydów (500) przez wieś
8. Ligota
9. Józefów Widawski od drogi powiatowej do skrzyżowania pod lasem
10. Chociw – na skrzyżowaniu przy szkole w lewo do drogi powiatowej(trójkąt)
11. Rogóźno – od P. Czarczyńskiego do drogi powiatowej
12. Rogóźno – od P. Paliwody do P. Kaczmarka
13. Rogóźno – od mostu w kierunku P. Krajczewskiego
14. Droga od P. Frączyńskiej przez Dębinę do Dąbrowy Widawskiej (do drogi powiatowej) 2300 m

Wymienione powyżej drogi dają łącznie 11240 m, które są zakwalifikowane do położenia nakładki. Ich realizacja powinna się zakończyć w 2010 r.

Są one zaznaczone na mapkach sytuacyjnych, które stanowią załącznik do protokołu.

Natomiast na osiedle w Chociwiu i osiedle w Widawie zostanie zlecone wykonanie dokumentacji pod koniec roku bieżącego.

W toku dalszej dyskusji Pan Wójt oznajmił, że ul. Słowackiego nie weszła do realizacji w tym roku, ale dodał, że należy to zrobić w roku przyszłym, gdyż przygotowana dokumentacja straci swoją ważność.

Następnie głos zabrała Radna Ziółkowska, która przekonywała komisję i Pana Wójta o konieczności położenia nakładki ujętej powyżej w pkt 14.

Radną Ziółkowską poparł Przewodniczący Komisji, który oznajmił, iż wybudowanie tej drogi stworzyłoby skrót komunikacyjny dla mieszkańców Dąbrowy Widawskiej.

W tym miejscu głos zabrał Pan Wójt, który oznajmił, iż jego zdaniem budowa tej drogi powinna być przemyślana i zaczerpnięta w tym temacie powinna być opinia wszystkich mieszkańców tego okręgu. Poza tym poinformował, że realizacja tej drogi jest również uzależniona od stanu środków w budżecie gminy.

Jako kolejny głos zabrał Radny Telega, który oznajmił, że budując nowe wodociągi należy najpierw wybudować przepompownię i zbiorniki.

Następnie głos zabrała Radna Barasińska, która oznajmiła, że Chrzóstawa jako miejscowość gminy Widawa nie posiada żadnej drogi dojazdowej gminnej, zdaniem Pani Radnej należałoby przejąć drogę od Nadleśnictwa i wtedy zadbać o jej nawierzchnię. Radna Barasińska dodała, że jest to droga (ok.700m), z której korzystają wszyscy mieszkańcy Chrzóstawy. Zdaniem Pani Radnej należy wystosować do Nadleśnictwa pismo, które stanowiłoby pierwszy krok do przejęcia tej drogi przez gminę.

W tym temacie głos zabrał Pan Wójt, który oznajmił, że nadzór nad tymi drogami sprawuje Minister.

Odnosząc się do powyższego głos ponownie zabrała Pani Barasińska, która zasugerowała wystąpienie do Nadleśnictwa z propozycją współfinansowania budowy tej drogi.

Po wystąpieniu Pani Barasińskiej głos zabrał Pan Wójt, który oznajmił, że w Chrzastawie, od P. Radzioch w kierunku folwarku jest droga gminna, ale trzeba ją wydzielić i wykrzaczyć.

W związku z brakiem dodatkowych pytań, Przewodniczący Komisji podziękował wszystkim za uczestnictwo w obradach i następnie zamknął kolejne posiedzenie.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała:

Emilia Konieczna

**Przewodniczący Komisji  
ds. Rolnictwa i Ochrony Środowiska**

Zdzisław Gniłka